Hoàng đế Trung Hoa là Tống Văn vô cùng giận dữ trước hành

động táo tợn của vương quốc chư hầu bất phục, “lại càng quyết tâm hơn

vì rằng Dương Mại đưa những đồ cống chẳng có giá trị gì cho lắm và

không xứng đáng với vị chúa tể mà những đồ cống phải gửi đến”
(3)

, đã

quyết định trừng phạt Lâm Ấp trong năm Nguyên Gia thứ 20 (443) thuộc

triều đại trị vì của mình, song đến 3 năm sau mới thực hiện được. Thứ sử

Giao Châu tước Long nhương tướng quân là Đàn Hòa Chi (T
‟
an Ho

Tche) trực tiếp chỉ huy chiến dịch trả đũa này, lấy Thái úy phó Chấn vũ

tướng quân Tông Xác làm phó tướng, Phu tư mã Túc Cảnh Hiển làm tiền

quân. Tháng 2 năm Bính Tuất (446), Đàn Hòa Chi đốc thúc đại binh tiến

sang đất Lâm Ấp.

Ngay từ lúc xúc tiến kế hoạch đánh lên phía Bắc, Phạm Dương Mại

chủ trương liên minh với Phù Nam, song không nhận được sự ủng hộ,

như xác nhận của tài liệu từ Tống triều năm 431-432 rằng “nước Lâm Ấp

muốn đánh Giao Châu (Bắc Kỳ) và mượn vua Phù Nam quân sĩ.

là Nịnh Trường Chân và Thứ sử Hoan Châu là Lý Vựng chỉ huy hơn 1

vạn bộ binh và kỵ binh xuất phát từ huyện Việt Thường thuộc đất Nhật

Nam, còn đích thân cùng đại tướng quân Trương Tốn và Lý Cương đem

thủy quân thẳng tiến đến huyện Tỷ Cảnh cũng thuộc quận này. Cuối

tháng giêng năm Ất Sửu (605), quân đội Trung Hoa đã trong tư thế sẵn

sàng.

Nhà vua Phạm Phàn Chí khẩn trương chia lực lượng trấn giữ các

vị trí hiểm yếu tại chân đèo và cửa biển suốt từ Linh Giang đến Chà Lê

(Nhật Lệ). Quân đội Trung Hoa lần lượt vượt qua từng chặn chốt xung

yếu, đến tháng 3 đã đồng loạt hạ doanh trại tại bờ Bắc sông Chà Lê.